Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, tỉnh  Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822501 - Fax: 0251.3823.854    Website: http://dongnai.gov.vn

  ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2025

V/v tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự

gắn với đảm bảo an toàn trường học tại

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Công an tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Sau khi xem xét Công văn số 2008/SGDĐT-VP ngày 26 tháng 9 năm 2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc dự thảo văn bản chỉ đạo tăng cường đảm bảo

an ninh, trật tự gắn với đảm bảo an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh. Nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26 tháng

01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà

trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội

phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên; Thông tư số 18/2023/TT-

BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về

hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong

các cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên; căn cứ tình hình

thực tế tại địa bàn xã Tân Phú và xã Thống Nhất thời gian qua đã xảy ra hiện

tượng: vào thời điểm tan học buổi trưa và buổi chiều các ngày trong tuần thường

xuyên có các đối tượng tiếp cận học sinh đề nghị được đón về nhà do cha mẹ nhờ

chở về đã gây dư luận bất an trong nhân dân tại địa bàn; Chủ tịch UBND tỉnh chỉ

đạo như sau:

1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo:

a) Tiếp tục chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các

xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Công văn số 3350/UBND- GV

ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện

tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong ph ng

chống bạo lực học đường, ph ng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh,

sinh viên trên địa bàn tỉnh và Công văn số 13208/UBND-KGVX ngày 17 tháng 12

năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư

số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn

thương tích trong các cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên.

b) Giữ mối liên hệ chặt chẽ với Công an tỉnh và các ngành, đoàn thể liên

quan theo dõi, phối hợp trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, cảnh báo,

ngăn chặn, loại bỏ các nguy cơ mất an toàn, an ninh, trật tư an toàn trường học

trong khuôn viên nhà trường và tại các khu vực gần trường học, đặc biệt là tăng

http://dongnai.gov.vn/

2

cường tuyên truyền, cảnh báo các thủ đoạn tội phạm dụ dỗ, lừa đảo, thao túng tâm

lý, “bắt cóc” và “bắt cóc online” đối với trẻ em, học sinh, sinh viên.

c) Chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc tăng cường công tác tuyên

truyền và các biện pháp đảm bảo an toàn trường học; khẩn trương thực hiện ký

kết phối hợp trong công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, học sinh, sinh viên

theo hướng dẫn của ngành Giáo dục và Đào tạo.

2. Giao Công an tỉnh: Tăng cường chỉ đạo công an các đơn vị, địa phương

phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến

thức pháp luật; phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật; đảm bảo an ninh

chính trị, trật tự, an toàn xã hội và an toàn trường học.

3. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh: Tiếp tục chỉ đạo các

tổ chức đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ có kế hoạch triển khai, hướng dẫn

cấp thuộc quyền quản lý trong việc giữ mối liên hệ thường xuyên, hỗ trợ nhà

trường trong công tác chăm sóc, giáo dục, quản lý, bảo vệ trẻ em, học sinh, sinh

viên trên địa bàn tỉnh, nhất là thời gian trước, sau giờ học và các ngày nghỉ trong

tuần.

4. Giao UBND các xã, phường: Tăng cường công tác chỉ đạo các ngành,

đoàn thể tại địa phương, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý thực

hiện hiệu quả việc ký kết phối hợp cam kết chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, học

sinh; thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an toàn trường học; tuyên truyền, kiểm

tra, giám sát, cảnh báo, ngăn chặn, loại bỏ các nguy cơ mất an toàn, an ninh, trật

tự và an toàn trường học trong khuôn viên nhà trường và khu vực lân cận, đặc biệt

là tăng cường tuyên truyền, cảnh báo các thủ đoạn tội phạm dụ dỗ, lừa đảo, thao

túng tâm lý, “bắt cóc” và “bắt cóc online” đối với trẻ em, học sinh.

UBND các xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết

quả thực hiện; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh những khó khăn, vướng

mắc (qua Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

- Lưu VT, NC, KGVX (Tannd).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-10-01T09:37:46+0700

		2025-10-01T22:24:42+0700

		2025-10-01T22:24:42+0700

		2025-10-01T22:24:42+0700

		2025-10-01T22:24:42+0700